INDICE

Prefazione di Marco Cesa

Introduzione

II.

III.

Le medie potenze nelle Relazion: internazionali
Introduzione
Le teorie delle Relazioni internazionali e medie potenze
Il concetto di media potenza: cenni storici
Il Diciannovesimo e il Ventesimo secolo
Le classificazioni delle medie potenze
Studi quantitativi
Studi qualitativi
Approcci misti
Gli sviluppi recenti

Definire e classificare le medie potenze

Introduzione

La gerarchia internazionale: premesse di metodo

Definire le medie potenze: un approccio posizionale
Definizioni e classificazioni: quali sono le medie potenze?

Medie potenze e arena internazionale: un’ipotesi di ricerca
Il ruolo delle medie potenze

Medie potenze e strutture internazionali

Introduzione

Triadi e medie potenze

Le medie potenze: una caratterizzazione
Rappresentazioni della politica internazionale
Polarizzazione sistemica ed effetti sulle medie potenze

Le medie potenze in ambiente anarchico: un modello
Introduzione
Le medie potenze e I’ambiente internazionale

VII

10
14
18
24
24
26
30
33

37
37
37
41

53
56

61
61
63
66
69
74

77
77
78



VIL

Ruoli e comportamenti delle medie potenze
Tipi di media potenza

Le medie potenze in azione: le strutture multipolari

Teoria ed evidenza empirica

Gli equilibri europei e la Restaurazione: la Prussia

La crisi del ‘sistema’ di Vienna: lo Stato ottomano

e la guerra di Crimea

Lo scenario Pacifico e il ruolo dell’aggressore: il Giappone
1902-1905

Allineamenti rigidi e multipolarita: I’Italia nella Seconda
Guerra Mondiale

Le medie potenze in azione: le strutture bipolari

Il Canada e la crisi di Suez del 1956:

la nascita del Peacekeeping

La crisi della NATO e il deterrente nucleare francese:
un caso di stabilizzatore

La Ostpolitik come modello di conciliazione 1966-1973

Le medie potenze in azione: il primato

Arretrare per avanzare: il Sudafrica nel sistema postbipolare
Una relazione particolare e i suoi limiti: la Gran Bretagna
2001-2009

Il nucleare iraniano: aggressivita, diplomazia e pragmatismo

Conclusioni

Appendice

Bibliografia

INDICE

83
92

95
95
97
103
109
116
127
127

133
146

157
157

167
174

185
191

213



