

INDICE

Prefazione <i>di Marco Cesa</i>	VII
Introduzione	3
I. <i>Le medie potenze nelle Relazioni internazionali</i>	9
Introduzione	9
Le teorie delle Relazioni internazionali e medie potenze	10
Il concetto di media potenza: cenni storici	14
Il Diciannovesimo e il Ventesimo secolo	18
Le classificazioni delle medie potenze	24
Studi quantitativi	24
Studi qualitativi	26
Approcci misti	30
Gli sviluppi recenti	33
II. <i>Definire e classificare le medie potenze</i>	37
Introduzione	37
La gerarchia internazionale: premesse di metodo	37
Definire le medie potenze: un approccio posizionale	41
Definizioni e classificazioni: quali sono le medie potenze?	49
Medie potenze e arena internazionale: un'ipotesi di ricerca	53
Il ruolo delle medie potenze	56
III. <i>Medie potenze e strutture internazionali</i>	61
Introduzione	61
Triadi e medie potenze	63
Le medie potenze: una caratterizzazione	66
Rappresentazioni della politica internazionale	69
Polarizzazione sistematica ed effetti sulle medie potenze	74
IV. <i>Le medie potenze in ambiente anarchico: un modello</i>	77
Introduzione	77
Le medie potenze e l'ambiente internazionale	78

Ruoli e comportamenti delle medie potenze	83
Tipi di media potenza	92
V. <i>Le medie potenze in azione: le strutture multipolari</i>	95
Teoria ed evidenza empirica	95
Gli equilibri europei e la Restaurazione: la Prussia	97
La crisi del 'sistema' di Vienna: lo Stato ottomano	
e la guerra di Crimea	103
Lo scenario Pacifico e il ruolo dell'aggressore: il Giappone	
1902-1905	109
Allineamenti rigidi e multipolarità: l'Italia nella Seconda	
Guerra Mondiale	116
VI. <i>Le medie potenze in azione: le strutture bipolarari</i>	127
Il Canada e la crisi di Suez del 1956:	
la nascita del Peacekeeping	127
La crisi della NATO e il deterrente nucleare francese:	
un caso di stabilizzatore	133
La Ostpolitik come modello di conciliazione 1966-1973	146
VII. <i>Le medie potenze in azione: il primato</i>	157
Arretrare per avanzare: il Sudafrica nel sistema postbipolare	157
Una relazione particolare e i suoi limiti: la Gran Bretagna	
2001-2009	167
Il nucleare iraniano: aggressività, diplomazia e pragmatismo	174
Conclusioni	185
Appendice	191
Bibliografia	213